(1) Vedi *Capitula edita anno 1330 ab Universitate Panormi*, presso DE VIO, *op. cit.*, pag. 110 e seg., e gli *Annali di Messina* del GALLO, tom. II, pag. 179.

(2) *Tabular. civ. Syracus.*, pag. 11.

(3) Item quod dicti Iurati cum sollicitudine ferventer inquirant et sciant, si penes aliquem, vel aliquos fuerit de pecunia, rebus, et bonis universitatis ipsius, ac ab ipsis detentoribus pecuniam, res, et bona ipsa petant, recipiant, et conservent; et si necessariae fuerint detentiones ipsorum, pecuniae, rerum et bonorum, ad restitutionem ipsorum, eis faciendam; qua viderint, coertione, compellant, et pecuniam ipsam sicut opus fuerit, pro servitiis ejusdem universitatis

l'annona pubblica: dovevano stabilire il prezzo alle vettovaglie, badare ai pesi ed alle misure e punire i trasgressori. Non potendo però essi sorvegliare personalmente nei mercati tutti i venditori, diè loro facoltà di eleggere alcuni ufficiali subalterni detti *acatapani* (1) e anche *maestri di piazza*, i quali sotto l'immediata loro dipendenza curassero che le derrate fossero vendute al prezzo stabilito e a giusto peso (2).

Era poi special cura dei giurati la protezione del popolo contro i potenti. Difatti, avendo il re Federico nei parlamenti di Messina e di Piazza dati più provvedimenti perchè non fosse disturbata o impedita dai nobili la vendita delle vettovaglie, che nelle città faceasi (3), diè facoltà ai giurati di citare i trasgressori

expendant. Et si quid residui ipsius pecuniae remanserit penes eos, ipsum residuum legaliter et bene conservent assignandum per eos eorum successoribus, qui in ipso officio creabuntur. *Capitula Iuratorum editi da re Federico III ai 9 di marzo del 1324, nei Cap. Reg.*, tom. I, pag. 106 e 109.

(1) Veramente sin dai tempi dell'imperatore Federico eransi istituiti dal segreto di Messina gli *acatapani* per sorvegliare i venditori, il re aragonese quindi trovò tali ufficiali, ma volle che fossero dipendenti dai giurati. GREGORIO, *op. cit.*, tom. III, lib IV, cap. 3.

(2) Item quod metam pretii imponant rebus venalibus, quae ad quotidianum usum et esum hominum civitatis praedictae necessariae sint, et semper ante tempus providenda fuerint.

Item, quod metam ipsius pretii pro impositione poenae observent, et faciant tenaciter observari, poenam ipsam a trasgressoribus exigendo.

Item inquirant, et videant, si pondera, et mensurae dictae civitatis secundum justum, et debitum modum, a rerum venditoribus teneantur, et puniant falsitatem commissam in rebus venalibus per quoscumque, secundum modum, per catapanos observari hactenus in talibus consuetum. *Cap. cit.*

(3) Vedi Cap. XXXVIII, presso De Vio, *op. cit.*, pag. 67.

dinanzi al bajulo , ed ove questi non fosse pronto a punirli, doveano denunziarli al segreto, o al giustiziere della città (1).

Avevano ancora i giurati cura della pulizia della città (2), ed erano edili. Se alcun fabbricato perciò minacciava ruina dovevano ordinare ai padroni di abbat-terlo, e, trascurando costoro di farlo, se ne incarica-vano essi stessi a spese di quelli (3).

Niuno poi poteva fare nuova costruzione nella città, o ristaurare antichi edifizii senza licenza dei giurati (4).

(1) Item, quod dicti Iurati, et quilibet eorum in quarterio, in quo habitant, cum omni diligentia inquirent, et scire pro-curent, si capitula, olim edita per dictum dominum Regem in generali colloquio Placiae, et alia, in Civitate Messanae ce-lebrata, observentur, ut decet: et si aliqua contra dicta capi-tula, vel aliquid ipsorum commiserint, et specialiter super captione animalium ab bardam, et sic procurent, et velint, quod venditio carnum, vini, et aliarum rerum suarum prae-ponatur in civitate praedicta, et id denunciet incontinenti ba-julo ipsius terrae, ut ab ipsis poenam exigat, ex praedictis capitulis impositam, et statutam: quae capitula penes eos ha-bere procurent, et si forte praedictus bajulus ad exactionem dictae poenae fuerit tepidus, et remissus, hoc denunciet Se-creto, seu Iustitiario civitatis praedictae; ut ipsi ad exactionem dictae poenae procedant, ut in ipsis capitulis continetur.  
*Cap. cit.*

(2) Item, quod procurent immunditias civitatis et maragmata deferri et ejici a Civitate praedicta, ut est hactenus consue-tum. *Cap. cit.*

(3) Item, quod dicti Iurati inquirent, et maxime in plateis publicis, si aedificia aliqua minantur ruinam, vel casum, quod si viderint, patronis, vel dominis ipsorum, injungant, sub certa poena, quod ipsa diruant et si patroni, vel domini ipsorum desides erunt ad diruptionem ipsorum, post impositionem poenae ipsius sub expensis patronorum, vel dominorum ipso-rum, aedificia ipsa dirui faciant, ablata ab eis nihilominus poena, eis imposita, contempta per eos. *Cap. cit.*

(4) Item, quod nullus in plateis: seu *rugis* (ossia vie, dal

Dovevano riunirsi ogni venerdì per trattare i negozi della città, e se qualcuno mancava d'intervenire senza legittima scusa, incorreva nella pena di due tari (1).

Per potere deliberare era necessario fossero presenti almeno due terzi dei giurati (2).

Finalmente della loro amministrazione e specialmente del denaro speso, doveano render conto ai loro successori, o ad un commissario inviato dalla real Corte (3).

In quest'epoca i Comuni formarono i loro archivi, difatti i registri delle università siciliane non oltrepassano i tempi aragonesi. Oltracciò eleggevano il tesoriere, i notai per gli atti e pei conti, l'ingegnere, il banditore, il custode delle armi, e stabilivano gli sti-

francese *rue*) publicis possit de novo construere, vel vetera reaedificare aedificia, nisi de conscientia praedictorum Iuratorum, qui accepta mensura ipsarum platearum, sive viarum, aedificandi, seu reaedificandi licentiam concedant. *Cap. cit.*

(1) Item, quod Iurati ipsi semel in hebdomada saltem, videlicet qualibet die Veneris in mane congregari debeant in aliquo loco, prout ipsi melius, et habilius eligerint: qui congregati inquirant, examinent, et decident, quae per eos agenda sunt circa facta et negotia Civitatis ejusdem; et si aliquis praedictorum Iuratorum in aliquo defecerit, nulla justa causa praecedente, solvat nomine poenae aliis Iuratis Civitatis ipsius tarenos duos, quos sub poena dupli infra biduum solvere teneatur. *Cap. cit.*

(2) Item, si forte Jurati ipsi instituto die et loco, eligendo per eos, aliqua justa ratione, impedimento, vel causa, omnes simul non potuerint congregari, duabus partibus eorum congregatis, ipsi, ac si omnes essent praesentes, facta omnia et singula, quae ad ipsorum spectant officium, examinent sollicitè et decident. *Cap. cit.*

(3) Item, quod de tota pecunia, rebus et bonis perventuris ad manus eorum, teneantur successoribus eorum, vel cui Curia Regia mandaverit in praedicta Civitate Panormi, facere rationem, et exinde credatur simplici verbo, et quaternis sub sigillo eorum. *Cap. cit.*

pendi agli ufficiali suddetti. Riserbavano una somma per provvedere a tutte le spese straordinarie, come per fornire di alloggio e di vitto gli ambasciatori stranieri, per la spedizione dei corrieri e per il mantenimento dei sindaci, che mandavansi a nome del Comune nei parlamenti o alla real Corte (1).

Da quanto si è detto apparisce chiaramente che la vera ed immediata rappresentanza del Comune, l'avevano i giurati. Infatti nei citati capitoli è prescritto che le lettere e i reali ordini diretti alla città di Palermo non dovessero ad altri consegnarsi che ai giurati, i quali doveano ancor giudicare quando era il caso di convocare il Consiglio, dove intervenivano il bajulo, i giudici ed altri cittadini (2). Quindi pare che in quel tempo il bajulo non avesse grande supremazia sui giurati, infatti il re Federico ordinò nel 1316 al bajulo di Palermo di non occupare gl'incarichi dei giurati, essendo l'uno ufficio separato e distinto dal-

(1) Dipl. ann. 1329 e 1330, presso DE VIO, *op. cit.*, pag. 101, 102 e 111.

(2) In primis, quod omnia mandata, seu omnes literae directae universitati praedictae civitatis Panhormi per praedictum dominum Regem vel quemcunque alium officialem ejusdem domini Regis, pervenire debeant ad manus eorundem juratorum, et ipsa mandata juxta tenorem eorum, exequi debeant reverenter. Item, si forte qualitas negotii in ipsis mandatis, seu literis contemptis exegerit, quod ad executionem ipsorum Bajulus, Iudices, ac caeteri homines universitatis ipsius sint necessari, quod ipsi Iurati vocari faciant Bajulum, et Iudices, ac coeteros homines per quarterios dictae civitatis Panhormi, et cum eis, prout ipsi melius videbitur et poterunt, ad executionem mandatorum et literarum ipsarum vigilantiter intendant. *Cap. cit.*

l'altro (1). Non deve credersi però che il bajulo non prendesse interamente parte nell'amministrazione del Comune, anzi esso, i giudici e i giurati costituivano unica corporazione municipale, massime nelle faccende più importanti, che si discutevano in Consiglio, composto, come abbiamo detto, dai giurati, dal bajulo, dai giudici e da altri cittadini, i quali ultimi erano chiamati volgarmente *consiglieri*. Si aggiunga che i giurati per punire i trasgressori doveano richiedere la opera del bajulo, oltre di che le lettere inviate dal re Federico alle università sono dirette al bajulo, ai giudici e ai giurati. In seguito il bajulo, specialmente delle città più importanti, divenne il capo, il vero rappresentante del Comune, e lo dimostra il desiderio di esse città di vedere il loro bajulo insignito di un titolo più onorifico. Così Domenico de Mayda, bajulo di

(1) Friderici Dei gratia Rex Siciliae Bajulo, et Iudicibus Civitatis Panhormi ecc.

Ex relatione Iuratorum dictae Civitatis Panhormi nostrorum fidelium nuper coram Excellentia nostra facta nostra Serenitas intellexit, quod Vos vestrorum Bajulationis, et iudicatus Officiorum limitibus non contenti, ad ea, quae ad officium Iuratiae dictae Civitatis Panhormi spectare noscuntur, manus vestras illicite extenditis, in ipsius Iuratiae Officii evidens detrimentum. Unde cum velimus unumquemque Officialium nostrorum fidelium limitibus sui Officij contineri; fidelitati vestrae praecipiendo mandamus, quatenus de intromittendo Vos de coetero ad ea, quae ad dictum eorum Iuratiae **Officium** pertinere noscuntur, Vos penitus abstinentes, **dictos Iuratos dictum eorum Iuratiae Officium**, juxta modum, et formam Capitulorum super exercendo dicto Iuratiae Officio dudum per nostram Excellentiam editorum, exercere, prout ad eorum Iuratiae spectat Officium, sine molestia et contradictione **quolibet** permittatis. Datum Corolioni, duodecimo Martii, quartae decimae Indictionis. *DE VIO, op. cit., pag. 65.*

Palermo nell'anno 1320, assunse, col consenso del re Federico, la romana denominazione di Pretore (1), e

(1) In un ms. della Biblioteca Comunale di Palermo ai segni Q. q. F. 31, intitolato "*Quaternus petitionum felicis urbis panormj ann. IIII Indictionis 1320*", il quale contiene le decisioni, ossia i giudicati del magistrato municipale di Palermo dai 13 settembre 1320 sino ai 15 di giugno 1321, trovasi l'atto di dichiarazione del bajulo e dei giudici: "XIII novembris IIII Indictionis: Ego Senator de mayda miles, considerans quod nulla sit tam modesta felicitas quae iusta dictum sapientis, malignancium dentes valeat evitare. Cognoscens etiam quod insidiator homo saepissime solet bonum convertere in malum et maculam ponere in electis ut dicitur in de VII § II. c. I. per id quod pridie restauratum est per me et resuscitatum de consilio Iudicum Universitatis nomen pretor et recessum a nomine bajulatus Infrascripta protestor. In primis quod per hanc mutacionem nominis nihil novum facere Intendo sed quod erat iam factum et per incuriam preteritum et non curatum restaurare et resuscitare aliud est enim tueri quod acceptum est et aliud novum aliquid facere et aliud est surgere et aliud resuscitare ff. de nova operis nunciacione l. 1<sup>a</sup> § opus novum ff. de usufructo l. usufructuarius capite de patre l. ultima circa finem lib. XII capite de operibus puplicis l. nemini Iudicum et de naturalibus lib. I si quis seu liber in fol. 2. 42. capite de Iudiciis l. ultra et extra e. t. consuluit. Item quod per hoc nomen pretoris non ampliare Intendo officium nec transformare contra id quod legitur ff. de usufructo l. quamvis et l. si cuius § sed si . . . . Item per hoc nomen pretoris neque latius Intendo facere officium neque longius neque altius neque humiliter iusta id quod legitur ff. de via puplica l. 1<sup>a</sup> si quis in specie. Item per hoc nomen pretoris non Intendo eximi ab aliqua subiectione felicis urbis panormi sed more maiorum meorum ipsi universitati Caput meum subnectere et subiugare contra id quod legitur cap. de sacrosantis ecclesie l. qui sub pretestu 2. 42. ad hoc Intendent LXIII de V valentiniani Imperatoris. Item id quod dicit lex Ius pluribus § finali pretorem habere maiestatem non Intelligo quod pretor habeat maiestatem Imperantis vel regnantis de quibus habetur cap. de legibus digna vox et in proemio Institutionum in principio sed de illa maiestate que ethimologiatur quasi magis stans pro eo quod qui presunt ante stans alios et sic per lume modum loquendi attendatur non